
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 242 DEL 11/07/2024 

 

OGGETTO: Decreto di Concessione di finanziamento n. 9025906 del 27.07.2020: Legge 30 

dicembre 2018 n.145 progetto "Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del 

distretto 6,A del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua 

telecomandato e telerilevato". CUP: J74H13000140001. CIG: 8471312BCD. 

Approvazione Rendiconto di Spesa: Stato finale fornitura in opera nei rapporti 

Consorzio - Ministero                                                                                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

 che fin dal 2009, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia – Area delle Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura, il Consorzio ha presentato le proprie proposte di 

interventi da inserire nel Piano Irriguo Nazionale; 

 che tra le proposte presentate fu previsto anche l’intervento per l’ ”Ammodernamento 

dell’impianto di distribuzione del distretto 6,A del comprensorio irriguo del Fortore con un 

sistema automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato; 

 che con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 984 del 03.02.2014 è stato 

approvato il progetto esecutivo aggiornato con il nuovo quadro economico del costo complessivo 

di € 3.444.579,15.  

Visti: 

 la Deliberazione n. 658 del 27.06.2017 del Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con cui è 

stato riapprovato il capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo e 

coordinandolo al D.lgs. n. 50,2016; 

 la Deliberazione Presidenziale n. 743 del 12.02.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione il 04.03.2020 n. 1366, con la quale è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il dott. agr. Matteo Gammino in sostituzione del dott. agr. Pietro Soldo a seguito di 

cessato servizio; 

 il Decreto Ministeriale n. 9025906 del 27.07.2020, adottato dal Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in 

concessione al Consorzio nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice”; 

 la Determinazione Presidenziale n. 933 del 12.11.2020, di approvazione procedure, schema di 

bando e disciplinare, ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1543 del 

14.12.2020; 



 la Determinazione Presidenziale n. 1117 del 11.05.2021, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1715 del 27.05.2021 con la quale è stata aggiudicata la 

fornitura in opera alla ditta “Hydro Systems di Mancusi Francesco” per l’importo di € 

2.172.417,00, al netto del ribasso del 11,197% e degli oneri per la sicurezza (Decreto 

Ministeriale di Rimodulazione n. 541172 del 19.10.2021); 

 il contratto del 30.06.2021 repertorio n° 14021 ed il verbale di consegna della fornitura in opera 

del 19.07.2021 con termine ultimo di scadenza il 18.07.2023; 

 il Decreto Ministeriale n. 15958 del 13.01.2023 con cui il MASAF ha autorizzato la proroga dei 

termini contrattuali con nuova scadenza fissata al 27.12.2023; 

 il Decreto Ministeriale n. 0662188 del 30.11.2023 del MASAF con cui è stato concesso lo 

slittamento di un mese del termine ultimo di ultimazione della fornitura in opera; 

 il decreto Ministeriale n. 69871 del 13.02.2024 del MASAF con cui è stato concesso un ulteriore 

mese di proroga (termine ultimo al 27.02.2024) 

 la Determinazione Presidenziale n. 18 del 25.01.2024 con la quale è stato nominato collaudatore 

tecnico-amministrativo del progetto in oggetto l'ing Raffaele Michele Cagnazzi, amministratore 

unico dello Studio AC3 Ingegneria s.r.l. 

Dato atto: 

 dei Certificati di Verifica e Conformità a firma del DE e del RUP del 30.06.2023, del 20.02.2024 

e del 11.03.2024, rispettivamente per i servizi informativi territoriali in amministrazione diretta, 

per la fornitura di hardware e software di base e per la realizzazione di un repository per la 

memorizzazione dei dati amministrativi e geografici del software di gestione; 

 dello Stato Finale della fornitura in opera a tutto il 27.02.2024 nei rapporti Consorzio/Impresa 

pari ad € 312.977,54 oltre alle ritenute pari a € 10.866,92; 

 della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 128 del 28.05.2024 di approvazione del 

Certificato di Collaudo nei rapporti Consorzio/Impresa del 18.05.2024, redatto dall'ing. Raffaele 

Michele Cagnazzi, dal quale risulta che l’importo finale della fornitura in opera ammonta ad                                 

€ 2.173.384,00 comprensivo degli oneri della sicurezza, dal quale deducendo l'importo degli 

accrediti corrisposti di € 1.849.539,54, resta un credito alla ditta di € 323.884,46, oltre IVA ed al 

lordo delle ritenute; 

 dello Stato finale a tutto il 27.02.2024 nei rapporti Consorzio/Ministero dal quale risulta un 

credito all'Ente pari ad € 317.471,15, come di seguito specificato: 

A ) Totale forniture in appalto (anticipazione + 1°-2°-3°-4° SAF + 

SF + svincolo ritenute + oneri della sicurezza)     € 2.173.384,00  

B)   Somme a disposizione  

b.1) servizi territoriali in amministrazione diretta     € 40.000,00 

b.2) fornitura hardware e software di base. Web Italia srl    €   9.725,00 

b.3) realizzazione di un repository per la memorizzazione 

dei dati amministrativi e geografici del software di gestione   €  30.000,00 

Totale somme a disposizione       € 79.725,00 

C)   Spese generali (12% di A+ b2+b3)      € 265.666,08 

   già liquidate con I-II-II SAC                - € 180.375,65  

   da liquidare                    €    85.197,43  

D) IVA 22% di (A+b.2 +b.3)        € 488.883,98 



TOTALE AVANZAMENTO CONCESSIONE             € 2.825.190,41  

 a detrarre anticipazione al 100 %                - € 688.915,80 

 a detrarre recupero anticipazione come da DM n.380066 

     del 20.07.2023                 - € 434.483,60 

 a detrarre Decreti di Liquidazione del I-II-II SAC          - € 1.384.319,86 

RESTA IL CREDITO AL CONSORZIO      € 317.471,15 

Rilevato che risulta il credito di € 317.471,15 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale gli accrediti già corrisposti dal Ministero; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di ratificare n° 3 Certificati di Verifica e Conformità a firma del DE e del RUP del 30.06.2023, 

del 20.02.2024 e del 11.03.2024, rispettivamente per i servizi informativi territoriali in 

amministrazione diretta, per la fornitura di hardware e software di base e per la realizzazione di 

un repository per la memorizzazione dei dati amministrativi e geografici del software di 

gestione; 

 di ratificare l’operato contabile del Direttore dell'Esecuzione e del RUP in merito agli interventi 

eseguiti, approvando le risultanze dello Stato Finale Consorzio/Ministero della fornitura in opera, 

dal quale risulta un credito al Consorzio di € 317.471,15 come di seguito riportato: 

A ) Totale forniture in appalto (anticipazione + 1°-2°-3°-4° SAF + 

SF + svincolo ritenute + oneri della sicurezza)     € 2.173.384,00  

B)   Somme a disposizione  

b.1) servizi territoriali in amministrazione diretta     € 40.000,00 

b.2) fornitura hardware e software di base. Web Italia srl    €   9.725,00 

b.3) realizzazione di un repository per la memorizzazione 

dei dati amministrativi e geografici del software di gestione   €  30.000,00 

Totale somme a disposizione       € 79.725,00 

C)   Spese generali (12% di A+ b2+b3)      € 265.666,08 

   già liquidate con I-II-II SAC                - € 180.375,65  

   da liquidare                    €    85.197,43  

D) IVA 22% di (A+b.2 +b.3)        € 488.883,98 

TOTALE AVANZAMENTO CONCESSIONE             € 2.825.190,41  

 a detrarre anticipazione al 100 %                - € 688.915,80 

 a detrarre recupero anticipazione come da DM n.380066 

     del 20.07.2023                 - € 434.483,60 

 a detrarre Decreti di Liquidazione del I-II-II SAC          - € 1.384.319,86 

RESTA IL CREDITO AL CONSORZIO      € 317.471,15 



La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/07/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


